鄂农机函〔2017〕2号
省农机局

关于2016年度获证农机产品监督检查情况的通报

各市、州、县（区）农机局（办），各有关农机生产企业：

农机推广鉴定证书是对农业机械的适用性、安全性和可靠性等进行技术评价，评定其是否适于推广的重要依据。为加强获证产品有效期内管理，规范证书和标志的使用，2016年11-12月，我局委托省农机鉴定站对全省16家农机生产企业的69个产品进行了监督检查。现将有关情况通报如下。

一、基本情况

根据《农业机械推广鉴定实施办法》和《通过农机推广鉴定的产品及证书使用情况监督检查工作规范》，检查组对有关企业的企业名称、地址、产品一致性、证书和推广鉴定标志使用情况进行了监督检查。

从检查情况来看，大部分被抽查的农机生产企业高度重视此次监督检查，主动配合检查组的工作，对相关规范制度的执行力度也有所加强。湖北易欣机械科技有限公司、麻城市恒丰机电设备有限公司、武汉市历渊农业机械制造有限公司、武汉四方园机械设备公司和湖北星胜机械有限公司等企业生产运营较为规范，未发现问题。

二、存在的问题

一些企业对规章制度重视不够、执行不力，或理解不透彻，存在很多亟待整改的问题，主要有以下几个方面：

（一）个别产品配套动力与铭牌所标动力不符。如红安县红友机耕船有限公司生产的HY-25F型机耕船，其所用动力与铭牌所标动力不符。

（二）个别企业擅自改变产品配置、参数。如武汉法泗机耕船制造有限公司生产的FS-22F型机耕船，铭牌所标型号与产品不符；湖北玉柴发动机有限公司生产的2BFMQ-6型免耕精量播种机，所用地轮与鉴定时不符；湖北九达机械有限公司生产的JD-28QL型机耕船，安全防护装置缺失；星光玉龙机械（湖北）有限公司生产的YLYQ1950型捡拾式方捆压捆机，铭牌配套动力为35马力以上，与检验报告27.1 kW-40kW不符。

（三）一些企业铭牌、标识使用不规范。如湖北玉柴发动机有限公司和黄冈丰景农业机械有限公司标识材质不合标准，用普通不干胶材质制作，见水就腐，标识不牢固；黄冈丰景农业机械有限公司产品铭牌的固定不规范，只固定对角两个铆钉；武汉发尔奥机械有限公司生产的2ZS-466型手扶式插秧机，铭牌与推广鉴定证书不符。

（四）其他方面的问题。武汉法泗华友机耕船制造有限公司营业执照名称与推广鉴定报告中名称不一致；湖北九达机械有限公司生产的JD-28QL型机耕船，使用说明书中“三包服务规定”与推广鉴定报告中“三包凭证审查”不相符，且使用说明书中没有安全注意事项说明。

三、有关要求

此次监督检查中，存在问题的企业要立即进行整改。整改到位的，要深刻汲取教训，避免此类问题再次发生；未整改到位的，应抓紧时间整改，并将整改情况于1月20日前报省农机鉴定站（联系人：廖兴红，联系电话：027-59750372）。逾期不整改或整改不到位的，我局将依法依规做出处理。

附件：2016年度获证产品监督检查和问题整改情况

湖北省农机局

2017年1月5日

附件

2016年度获证农机产品监督检查和问题整改情况

	序号
	企业名称
	获证产品型号名称
	存在的问题（整改项）
	结论

	1
	湖北玉柴发动机有限公司
	1GKN-180型旋耕机
1GKN-200型旋耕机
1GKN-230型旋耕机
1GKN-250型旋耕机
1GKNM-230型双轴灭茬旋耕机
1GIM-110型灭茬旋耕机
1WG6型微耕机
1GS7L-90型旋耕机
1GS9L-110型旋耕机
1GS11L-60型旋耕机
2BF-6油菜播种机
2BFM-6免耕精量播种机
2BFMQ-6免耕精量播种机
2BS-5-2型小粒种子播种机
3TG-6型田园管理机
3WP-600型自走式喷杆喷雾机
YC111手扶拖拉机
	（1）产品2BFMQ-6型免耕精量播种机所用地轮与鉴定产品不符。
（2）标识材质不合标准，用普通不干胶材质制作，见水就腐，不能确保标识永固。
	整改合格

	2
	黄冈市丰景农业机械有限公司
	6CR-55型揉捻机

6CST-90型滚筒杀青机

6CH-5型烘干机

6CR-45揉捻机

6CST-100杀青机
	（1）存在不贴安全标识的现象；
（2）标识材质不合标准，用普通不干胶材质制作，见水就腐，不能确保标识永固。
（3）产品铭牌的固定偷工减料，只固定对角两个铆钉。
	整改合格

	3
	红安县红友机耕船有限公司
	HY-25F型机耕船
	产品所用动力与铭牌所标动力不符
	需进一步进行入户核查，如核查结果仍为发动机功率与检测报告不相符，则取消该产品的推广证书，如相符则为整改合格。

	HY-12B型机耕船

HY-13E型机耕船
	无
	合格

	4
	武汉市法泗机耕船制造有限公司
	FS-15型机耕船

FS-17型机耕船

FS-22FE型机耕船
	无
	合格

	FS-22F型机耕船
	铭牌所标型号与产品不符
	需进一步进行入户核查，如核查铭牌所标型号与机具不相符，则取消推广证书，如相符则为整改合格

	5
	武汉市法泗华友机耕船制造有限公司
	FSHY-22型机耕船

FSHY-22A型机耕船
	（1）铭牌所标型号与产品不符
（2）报告名称:武汉法泗华友机耕船制造有限公司
营业执照名称:华友天宇科技(武汉)股份有限公司
	需进一步进行入户核查，如核查铭牌所标型号与机具不相符，则取消推广证书，如相符则为整改合格

	6
	湖北易欣机械科技有限公司、
	3WP-500型自走式喷杆喷雾机
3WP-600型自走式喷杆喷雾机
3WP-700型自走式喷杆喷雾机
	无
	合格

	7
	麻城市恒丰机电设备有限公司
	1WG6A型微耕机
1WG4B型微耕机
1WG4A型微耕机
	无
	合格

	8
	武汉四方园机械设备公司
	JW-22型机耕船
	无
	合格

	9
	武汉市历渊农业机械制造有限公司
	QB-20YB型机耕船
	无
	合格

	10
	武汉市发尔奥机械有限公司
	3WBD-16型背负式电动喷雾器
SPKL-4型LED太阳能杀虫灯
YJ/R-16-40-1.3D型灌溉首部（电动）
2SFD-3-10型背负式电动施肥机
	未见生产样机及库存，询问后企业答复因农机补贴取消或市场竞争力小等原因已不再生产。
	暂时通过

	2ZS-466型手扶式插秧机
	推广鉴定证章与铭牌不符
	整改合格

	11
	武汉龙诚达机械有限公司
	1WG4.0型微耕机、1WG6.3型微耕机
	无
	合格

	3ZF-70型中耕施肥机（微耕机型）
	因国家发动机强制排放标准变更，暂无法购买到达标发动机（国3)，现已停产。
	暂时通过

	NNP80型（沼液沼渣）抽排机
LCD-SP30-0106-8/12型多功能杀虫灯
	厂家停止生产无法检查样机。
	暂时通过

	12
	湖北星胜机械有限公司
	YJ/R-W-100-75-5.7C型灌溉首部
3ZF-1型中耕施肥机
2FD-3A型电动施肥机
YL-3.0型叶轮式增氧机
YL-1.5型浮圈叶轮式增氧机
YC-1.5型水车式增氧机
YC-0.7型水车式增氧机
	无
	合格

	13
	星光玉龙机械（湖北）有限公司
	YLYQ1950型捡拾式方捆压捆机
YLYQ1950Ⅱ型捡拾式方捆压捆机
9YFQ-2210型方草捆打捆机
	YLYQ1950型铭牌配套动力为35马力以上（注：无范围），与检验报告27.1 kW -40kW（注：有范围）不符。
	整改合格

	14
	湖北九达机械有限公司
	JD-17QL-X型机耕船
JD-22QL型机耕船
JD-28QL型机耕船
JD-28QL-1型机耕船
	JD-28QL型机耕船
（1）使用说明书中“三包服务规定”与推广鉴定报告中“三包凭证审查”不相符。
（2）使用说明书中没有安全注意事项说明
（3）样机中安全防护装置缺失
	整改合格

	15
	湖北嘉沃农机有限公司
	2ZB-45育苗制钵机
	无
	合格

	16
	武汉好佳园机械制造有限公司
	1WG4型微耕机、1WG6型微耕机
	无
	合格

	1WG4.4型微耕机
	未见生产样机及库存，询问后企业答复因国家发动机强制排放标准变更，暂无法购买到达标发动机，现暂未生产。
	暂时通过

	1WG6.6型微耕机
	铭牌上尺寸与推广鉴定报告不一致。
	整改合格

	2BF-3型小粒种子播种机
	未见生产样机及库存，询问后企业答复因生产季节原因该产品暂未生产。
	暂时通过